
diário oficial Nº 35.042   11Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2022

resultado Preliminar da 2ª fase 21/11/2022 

Resultado Definitivo da 2ª Fase 13/12/2022 

resultado final Preliminar do concurso 14/12/2022

Período para recurso contra o resultado final Preliminar do concurso 15 e 16/12/2022

resposta aos recursos interpostos contra o resultado final Preliminar do concurso. 27/12/2022

Resultado Final Definitivo e HOMOLOGAÇÃO do Concurso 27/12/2022

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/Pa, 11 de julho de 2022. 
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração
cEl QoPM Marco aNToNio SiroTHEaU corrEa rodriGUES
Secretário de Estado de administração Penitenciária, respondendo

GoVerNo do estado do ParÁ 
secretaria de estado de PLaNeJaMeNto e 

adMiNistraÇÃo (sePLad)
secretaria de estado de adMiNistraÇÃo 

PeNiteNciÁria – seaP
coNcUrso PÚBLico Para ProViMeNto de carGo de 

PoLiciaL PeNaL (aGeNte PeNiteNciÁrio) - c-208
editaL Nº 114/seaP/sePLad, de 11 de JULHo de 2022

editaL de reiNteGraÇÃo e coNVocaÇÃo Para reaLiZaÇÃo 
da 2ª etaPa – aVaLiaÇÃo PsicoLÓGica - sUB JUdice

a secretaria de estado de PLaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo 
(sePLad) e a secretaria de estado de adMiNistraÇÃo Pe-
NiteNciÁria (seaP), no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, e em cumprimento à decisão judicial 
proferida nos autos do Processo n° 0801901-78.2022.8.14.0051, tornam 
pública a reintegração e convocação para realização da 2ª Etapa – avalia-
ção Psicológica do candidato sub judice do concurso c-208.
1. da reiNteGraÇÃo de caNdidato Na coNdiÇÃo sUB JUdice
1.1. Em cumprimento à decisão proferida nos autos descrito acima, fica 
reintegrado de forma sub judice o candidato abaixo especificado:

carGo 01: PoLiciaL PeNaL (MascULiNo) – BaiXo aMaZoNas
Inscrição Nome

5697 SaMUEl ViaNa crUZ

2. do caNdidato Na coNdiÇÃo sUB JUdice coNVocado Para a 
2ª etaPa: aVaLiaÇÃo PsicoLÓGica
2.1. fica convocado para a realização da 2ª Etapa: avaliação Psicológica o 
candidato, na condição sub judice, abaixo relacionado na seguinte ordem: 
local, cidade, endereço, número de inscrição, nome, data, horário.

eeeM aLVaro adoLFo da siLVeira (saNtarÉM/Pa)
aVeNida MarecHaL roNdoN, s/N, ProXiMo ao ProNto socorro MUNiciPaL. Bairro: saNta cLara

Inscrição Nome data HorÁrio
5697 SaMUEl ViaNa crUZ 28/07/2022 10h00

2.2 o candidato deve seguir todas as orientações informadas no Edital n.º 
01 SEaP/SEPlad de 29 de junho de 2021 (Edital de abertura) e no Edital 
n.º 23 SEaP/SEPlad, de 27 de dezembro de 2021 (convocação para a 2ª 
Etapa: avaliação Psicológica).
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/Pa, 11 de julho de 2022.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração
cEl QoPM Marco aNToNio SiroTHEaU corrEa rodriGUES
Secretário de Estado de administração Penitenciária, respondendo

Protocolo: 827122

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

Portaria N° 131 de 11 de JULHo de 2022
o Presidente da iMPrENSa oficial do ESTado - ioE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo decreto Governamental de 01 de abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
rESolVE:
conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados no período de  01.08.2022 à 30.08.2022, com retorno as suas 
atividades no dia 31.08.2022.

NoMe MatrÍcULa PerÍodo aQUisitiVo
Haroldo dUarTE carValHo 5286255/7 2021/2022
MaNoEl NaHUM dE alfaia 3150984/1 2021/2022
NilToN NUNES diaS 5051347/2 2021/2022
raiMUNdo SarMENTo fUrTado dE MENdoNÇa 3151131/1 2021/2022
roZaNE Maria MiraNda dE SoUZa 3151840/1 2021/2022

0397 - fundo Petrobras/
STf/adPf 0,00 0,00 355.000,00 0,00 355.000,00

0661 - recursos Próprios 
diretamente arrecadado pela 

administração indireta
0,00 0,00 1.032.000,00 0,00 1.032.000,00

6101 - recursos de contra-
partida de convênios 0,00 0,00 52.652,36 0,00 52.652,36

ToTal 0,00 0,00 53.305.675,36 0,00 53.305.675,36

Portaria Nº 236, de 11 de JULHo de 2022 - dPo
o SEcrETário dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação orçamentária e o 
cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
rESolVE:
i - reduzir no montante de r$ 200.000,00 (duzentos Mil reais), a quota 
do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
ii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração

aNeXo a Portaria Nº 236, de 11 de JULHo de 2022

Área/UNidade 
orÇaMeNtÁria/
GrUPo de desPe-
sa/sUBGrUPo de 

desPesa

FoNte

2º QUadriMestre - 2022

Maio JUNHo JULHo aGosto totaL

PolÍTica SÓcio-
cUlTUral

SEEl
investimentos 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

obras e instalações
 0301 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

ProGraMa/
orGÃo FoNte

2º QUadriMestre - 2022
Maio JUNHo JULHo aGosto totaL

Esporte e lazer 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
SEEl

 0301 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

FoNte
2º QUadriMestre - 2022

Maio JUNHo JULHo aGosto totaL
0301 - recursos ordinários 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

ToTal 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Protocolo: 827126

GoVerNo do estado do ParÁ
secretaria de estado de PLaNeJaMeNto e 

adMiNistraÇÃo (sePLad)
secretaria de estado de adMiNistraÇÃo 

PeNiteNciÁria – seaP
coNcUrso PÚBLico Para ProViMeNto de carGo de 

PoLiciaL PeNaL (aGeNte PeNiteNciÁrio) - c-208
editaL Nº 113/seaP/sePLad, de 11 de JULHo de 2022

a secretaria de estado de PLaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo 
(sePLad) e a secretaria de estado de adMiNistraÇÃo PeNi-
teNciÁria (seaP), no uso de suas atribuições legais, mediante as con-
dições estipuladas neste Edital, tornam pública a rETificaÇÃo do EdiTal 
Nº55 de convocação para a Matrícula ao curso de formação dos candida-
tos do concurso c-208, conforme a seguir:
1. fica eXcLUÍdo do Edital nº 55/SEaP/SEPlad, dE 27 dE aBril dE 
2022 o subitem 2.10.
2. fica retiFicado o subitem 3 do croNoGraMa PrEViSTo do Edital 
nº 55/SEaP/SEPlad, dE 27 dE aBril dE 2022, conforme segue:

croNoGraMa de atiVidades

atiVidades data

Matrícula dos candidatos. 09/05 a 10/06/2022

Homologação de resultado Preliminar dos candidatos Matriculados. 21/06/2022

recurso do resultado Preliminar dos candidatos Matriculados. 22/06 a 28/06/2022

resposta aos recursos interpostos do resultado Preliminar dos candidatos matri-
culados. 12/07/2022

Homologação de Resultado Definitivo dos candidatos matriculados. 20/07/2022

aula Magna 10/08/2022 

início das aulas 11/08/2022 

Término das aulas 19/10/2022 


